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BÁO CÁO
Công tác văn hóa, thể thao và du lịch 6 tháng đầu năm,

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020
                         

Căn cứ Công văn số 631/VPUBND-THVX, ngày 12 tháng 5 năm 2020 của
Văn phòng UBND Tỉnh về việc tham mưu xây dựng báo cáo tình hình kinh tế - xã hội
6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2020, Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG ĐẦU
NĂM 2020

1. Công tác quản lý nhà nước

Triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương,
Tỉnh ủy, HĐND, UBND Tỉnh. Trong đó, Sở đã tham mưu UBND Tỉnh nhiều văn bản
chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực Ngành; ban hành các Quyết định, chương
trình, kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 (Phụ lục II).

Chỉ đạo tập trung, sâu sát công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn
hóa, nghệ thuật, lễ hội, du lịch phục vụ nhân nhân vui Xuân đón Tết. Đặc biệt là
công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn năm chẵn, năm tròn trong năm
20201; Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII.

Chỉ  đạo  thực  hiện  nghiêm  các  văn  bản  của  Thủ  tướng  Chính  phủ,  Bộ
VHTTDL, UBND Tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19. Sở đã kịp thời ban hành 24
văn bản (Phụ lục III) chỉ đạo với tinh thần “chống dịch như chống giặc”; thành lập
Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc, tổ phản ứng nhanh chủ động, kịp thời, triển khai các giải
pháp đồng bộ để phòng, chống dịch hiệu quả. Đặc biệt, trong đợt cao điểm phòng
chống dịch từ ngày 01/4 -22/4/2020 theo Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ,
Sở quyết liệt chỉ đạo thực hiện nghiêm cách ly xã hội; kiên quyết hủy, hoãn thời
gian tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao tập trung đông người, tạm dừng
đón tiếp khách du lịch các khu di tích, điểm tham quan du lịch trên địa bàn Tỉnh; tổ
chức sắp xếp giảm ít nhất 50% số lượng công chức, viên chức và người lao động
trực tiếp đến làm việc tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện các biện pháp phòng chống
dịch đúng quy định của ngành Y tế2. 

Quản lý chặt chẽ công tác cấp giấy phép tổ chức lễ hội, các chương trình
biểu diễn nghệ thuật, dịch vụ VHTTDL. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân,

1 90 năm ngày Thành lập Đảng; 45 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), ngày Quốc tế Lao động 01/5
và 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

2 Tất cả công chức và khách đến cơ quan làm việc, liên hệ công tác đều chấp hành đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng nước sát khuẩn, tổ
chức đo thân nhiệt, bố trí bàn làm việc riêng cho khách, vệ sinh khử trùng phòng làm việc, phòng họp, thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa
người với người…
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giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa,
kinh doanh dịch vụ VHTTDL3, quảng cáo, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các trường
hợp vi phạm, đưa các hoạt động vào nền nếp. Đặc biệt, tổ chức các đoàn kiểm tra
việc chấp hành các chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh trong lĩnh vực ngành4.

2. Lĩnh vực văn hóa

Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kỷ niệm các ngày lễ lớn,
các nhiệm vụ chính trị và phục vụ Nhân dân vui Xuân đón Tết cổ truyền. 

Nổi bật là chuỗi hoạt động văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng – mừng Xuân
gắn với quảng bá du lịch và hình ảnh Tỉnh. Điểm nhấn là chương trình nghệ thuật
Lễ hội giao thừa chủ đề “Đồng Tháp sen hồng vững bước tương lai” kết hợp Lễ công
bố Quyết định công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới, đạt Đô thị
loại II và bắn pháo hoa chào đón năm mới tại TP. Cao Lãnh, TP. Sa Đéc, TX. Hồng
Ngự, huyện Tháp Mười và Lấp Vò. Đây là lần đầu tiên Đồng Tháp có 5 điểm bắn
pháo hoa, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân, thu hút hơn 500.000 người xem. 

Các hoạt động văn nghệ quần chúng diễn ra sôi nổi, hấp dẫn, nâng cao chất
lượng. Toàn Tỉnh tổ chức 36 Hội thi, Liên hoan, biểu diễn các chương trình nghệ
thuật đặc sắc, nội dung đổi mới, gắn với quảng bá du lịch và hình ảnh Tỉnh, thu hút
trên 600.000 lượt người xem. 

Phối hợp Đài truyền hình Việt Nam tổ chức thành công Chương trình Cầu
truyền hình trực tiếp “Hồ Chí Minh, Ý chí Việt Nam” tại điểm cầu Đồng Tháp kỷ
niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và góp phần quảng bá hình ảnh quê
hương, con người Đồng Tháp.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh, từ tháng 2 đến nay, các hoạt động văn hóa, nghệ
thuật, hội thi, hội diễn…kỷ niệm các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị của Tỉnh, của đất
nước dừng, dời, hủy tổ chức đã ảnh hưởng đến đời sống văn hóa tinh thần trong nhân
dân và thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền chính trị của Ngành (Phụ lục IV). Trong thời
gian này, toàn Ngành tập trung công tác tuyên truyền5, mang lại hiệu quả thiết thực,
tạo sự chuyển biến tích cực và diện mạo mới về mỹ quan, tính nghệ thuật và chiều
sâu nội dung tuyên truyền.

Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa chú trọng thực hiện.
Tham mưu xếp hạng 03 di tích cấp Tỉnh6; hồ sơ đề nghi công nhận di tích quốc gia
Tượng đài sự kiện tập kết 1954, hoàn chỉnh hồ sơ di tích cấp tỉnh đối với Khu Du
lịch Văn hóa Phương Nam; thực hiện 02 hồ sơ khoa học đề nghị Bộ VHTTDL đưa

3 Tổ chức 76 lượt kiểm tra -  420 cơ sở, có 13 cơ sở vi pham, cảnh cáo 7 cơ sở, ra quyết định xử phạt 6 cơ sở với sống tiền 14 triệu đồng.
4Kiểm tra 38 khu, điểm, cơ sở lưu trú du lịch, chú trọng công tác kiểm tra việc khai báo tình hình khách quốc tế đến lưu trú, hướng dẫn các cơ sở
thực hiện thủ tục kiểm tra y tế trước khi tiếp đón khách và khai báo y tế cho khách. Qua kiểm tra còn 10 cơ sở chưa bố trí xà phòng rửa tay, cồn
diệt khuẩn, không báo cáo khách du lịch là người nước ngoài về Sở, khai báo y tế đối với khách lưu trú. Đội kiểm tra liên ngành của 12 huyện thị
đã tổ chức kiểm tra 935 tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trong việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch. Qua kiểm tra, có 76 tổ
chức, cá nhân chưa thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch. Nhắc nhở cho làm cam kết khắc phục, đồng thời quyết định xử phạt vi
phạm hành đối với 04 cơ sở kinh doanh không thực hiện các biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh,
dịch vụ tại nơi công cộng.
5 Toàn Tỉnh với 12 xe hoa cổ động phát loa tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch với tần suất 45 lượt/ngày trên các trục đường chính, cơ
sở y tế, trường học, khu - điểm văn hóa, du lịch, nơi tập trung đông người… treo 353 băng rol, 44 pa nô, 32 áp phích… Các huyện thị mở tiểu
mục tuyên truyền phòng, chống dịch thường xuyên trên hệ thống truyền thanh huyện, thị, thành phố và xã, phường, thị trấn. Phát 912 lượt tin,
bài…Tuyên truyền trên website của Sở, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, mạng xã hội (facebook, zalo…) .
6 Triều Âm Tự xã Nhị Mỹ, huyện Cao Lãnh; Bia ghi dấu sự kiện thành lập Chi bộ đầu tiên ở Lấp Vò; di tích đình Long Khánh, huyện Lấp Vò.
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vào danh mục DSVHPVT quốc gia. Báo cáo tóm tắt quần thể di tích văn hóa Óc
Eo điều chỉnh kế hoạch và dự toán khai quật khảo cổ phục vụ lập hồ sơ di sản thế
giới văn hóa Óc Eo ở Gò Tháp. Công tác tu bổ phát huy giá trị di tích được triển
khai thực hiện hiệu quả7. Đề nghị xem xét, bổ sung Danh mục kiểm kê di tích lịch
sử - văn hoá giai đoạn 2016 – 2020. Tham mưu UBND Tỉnh về chất liệu và xét
duyệt phát thảo tỷ lệ 1/3 Tượng Võ Duy Dương. Đề nghị UBND cấp huyện phối
hợp lập hồ sơ thực hiện đầu tư các công trình chống xuống cấp di tích. 

Phong trào TDĐKXDĐSVH và công tác gia đình được triển khai tích cực từ
đầu năm. Tham mưu ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc
cưới, việc tang và lễ hội; thực hiện Chỉ thị số 8/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ
về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức các hoạt  động
hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3. Hướng dẫn thực hiện Phong trào, công
tác gia đình và 02 Tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới. Tăng cường
giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. Phối hợp tổ chức truyền hình
trực tiếp tư vấn pháp luật chủ đề phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.
Hướng dẫn thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”. Thẩm định hồ
sơ của các địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Kết quả thực hiện hai tiêu chí xây dựng nông thôn mới do Ngành phụ trách:
Toàn tỉnh hiện có 84/117 xã có TTVH-HTCĐ được xây dựng mới, cải tạo nâng
cấp đạt chuẩn theo quy định của Bộ VHTTDL (trong đó 77 TTVH-HTCĐ xây
dựng mới, 07 cải tạo nâng cấp), 20 sử dụng chung Hội trường UBND xã để hoạt
động, 01 sử dụng chung với TTVH-TT huyện và 12 trung tâm chưa cải tạo, nâng
cấp; có 276 Nhà Văn hóa ấp xây mới, 09 Nhà Văn hóa được cải tạo, nâng cấp, 38
Nhà Văn hóa liên ấp, 41 ấp sinh hoạt chung với TTVH-HTCĐ, 152 Nhà Văn hóa
sử dụng trụ sở Ban nhân dân ấp, các ấp còn lại sử dụng các thiết chế văn hóa khác
để hoạt động. Tính đến cuối năm 2019, toàn tỉnh có 116/117 xã đạt Tiêu chí Văn
hóa, tỷ lệ 99,14% (còn lại xã Long Khánh B, huyện Hồng Ngự chưa đạt).

3. Lĩnh vực thể thao

Thể thao quần chúng không ngừng được nâng cao, ngày càng đi vào chiều
sâu.  Các hoạt động được tổ chức sôi nổi, rộng khắp, phục vụ nhân dân vui chơi,
giải trí, rèn luyện sức khỏe. Tuy nhiên do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, từ
tháng 2/2020 đến nay các hoạt động thể thao không tổ theo kế hoạch. Toàn Tỉnh tổ
chức được 47 giải thể thao, hội thao với sự tham dự 7.380VĐV. Cấp tỉnh hủy 02
hoạt động thể thao; dừng và dời lịch tổ chức 7 giải, trong đó có 01 giải Đại hội Thể
thao ĐBSCL và 01 giải thể thao toàn quốc; không tham gia 20 giải thể thao thành
tích cao khu vực ĐBSCL và toàn quốc do các đơn vị đăng cai hoãn thời gian tổ
chức (Phụ lục V). Cấp huyện dừng và hủy tổ chức trên 60 hoạt động thể thao. 

Từ đầu năm đến nay mới cử 09 lượt HLV, 67 VĐV tham dự 06 giải quốc
gia,  khu vực,  thế giới  đạt  33 HCV, 22 HCB, 30 HCĐ.  Nổi  bật,  tham dự giải
Petanque vô địch Châu Á lần thứ 3 tại Hà Nội, đạt 02 HCV, 01 HCĐ. Hạng Nhì
toàn đoàn giải Cờ vua khu vực ĐBSCL mở rộng mừng Đảng - mừng Xuân.

7 Đề xuất tu bổ di tích Bia chiến thắng Thanh Mỹ; hoàn chỉnh các nội dung nhiệm vụ Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy di tích
khảo cổ và kiến trúc nghệ thuật Gò Tháp; xin chủ trương xã hội hóa công trình Tu bổ Miếu thờ Bà Chúa Xứ và Tượng Thiên hộ Võ Duy Dương;
lùi thời gian lập dự án trùng tu di tích lịch sử văn hóa quốc gia nhà cổ Huỳnh Cẩm Thuận.
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Tham mưu UBND Tỉnh chủ trương đăng cai tổ chức Vòng chung kết Giải
Bóng đá U21 quốc gia. Phối hợp chuẩn bị mùa giải bóng đá hạng nhất quốc gia
2020. Xây dựng Kế hoạch mở lớp Bóng đá trong trường học. Ủy nhiệm cho các
địa phương đăng cai tổ chức 16 giải thể thao cấp Tỉnh. Do ảnh hưởng của dịch
Covid 19 đến nay các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai Kế hoạch nhưng chưa
mở các lớp phổ cập bơi do học sinh các trường đều nghỉ học để phòng tránh dịch.
Theo Kế hoạch, mở 1040 lớp, dạy cho 26000 em biết bơi.

4. Lĩnh vực du lịch

Hoạt động du lịch được triển khai chủ động, chu đáo, đáp ứng tốt nhu cầu của
du khách, nhất là trong dịp tết Nguyên đán 2020. 

Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá du lịch. Khai trương, vận hành
thử nghiệm Cổng thông tin du lịch thông minh Tỉnh. Công tác đầu tư cơ sở hạ tầng
được quan tâm thực hiện. Sở đang phối hợp đề xuất UBND Tỉnh về đầu tư phát
triển du lịch tại Khu di tích Xẻo Quít, Gò Tháp, Gáo Giồng. Phối hợp xây dựng Đề
án Làng văn hóa du lịch Sa Đéc.

Công tác phát triển sản phẩm du lịch và nâng chất lượng dịch vụ du lịch được
các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, cơ sở lưu trú, khu di tích, điểm tham quan chú
trọng như Làng hoa, Làng bột Sa Đéc, Khu du lịch Văn hóa Phương Nam, đường
hoa Xuân TP Cao Lãnh8, cùng với đó mùa hoa Hoàng Đầu Ấn tại Vườn quốc gia
Tràm Chim rở rộ, tạo đa dạng sản phẩm phục vụ du khách.

Tổ chức Hội nghị tổng kết Cụm liên kết phía Đông ĐBSCL năm 2019 và Sơ
kết Tiểu vùng Đồng Tháp Mười. Xây dựng kế hoạch hợp tác phát triển du lịch với
Sở Du lịch Hà Nội. Triển khai Kế hoạch liên kết hợp tác phát triển du lịch Thành
phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành ĐBSCL năm 2020. Thẩm định hồ sơ, tham
mưu UBND Tỉnh hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch theo chính sách của Tỉnh9.

Công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động du lịch đầu năm rất khẩn trương, sâu
sát, tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh, các đơn vị kinh doanh du lịch chỉ hoạt
động được hơn một tháng trong dịp Tết, thời gian sau gần như không hoat động vì
không có khách. Các cơ sở lưu trú du lịch10; các doanh nghiệp du lịch lữ hành11 cũng
bị ảnh hưởng, lượng khách phục vụ sụt giảm mạnh. Từ ngày 28/3/2020 đến nay, các
khu di tích, điểm du lịch và cơ sở lưu trú tạm dừng đón khách đã ảnh hưởng rất lớn
đến hoạt động du lịch của Tỉnh. Tổng lượt khách 6 tháng đầu năm là 1.200.000 lượt,
giảm 40,18% so với cùng kỳ năm 2019, trong đó có 50.000 khách quốc tế; tổng thu
du lịch ước đạt 300 tỷ đồng, giảm 42,41% so với cùng kỳ năm 2019. 

8khu Sa Nhiên Gardens & Homestay với mô hình ngôi nhà úp ngược, thang vô cực; điểm du lịch Cánh đồng Hoa Hồng rộng 2.5ha; điểm du lịch
Happyland Hùng Thy với cây uyên ương, cầu trạng nguyên, nấc thang thiên đường; đài ngắm hoa-vườn kiểng Ngọc Lan với cầu cảnh dây văng,
nhà chờ bốn mùa; KDL Văn hóa Phương Nam khai trương Công viên nước, vườn hoa và các tiểu cảnh với diện tích 4ha, con đường nón lá dài
400m và cắt đòn bánh tét lớn có số đòn bánh tét nhỏ nhiều nhất Việt Nam...
9 Các cơ sở: Hùng Thy, Minh Phát và Mỹ Nữ; hỗ trợ chi phí đầu tư khách sạn 03 sao đối với khách sạn Sky Anh Hào; nhà hàng kết hợp bán
hàng đặc sản đối với cơ sở ăn uống Thân Thương, Vườn kiểng Ngọc Lan; cơ sở bán hàng đặc sản phục vụ khách du lịch Tứ Quý Tam Nông.
10 Rổ chức đón tiếp và phục vụ khoảng 250.000 lượt khách, giảm 44,26% (giảm 198.550 lượt khách) so với cùng kỳ năm 2019 (448.550 lượt
khách). Doanh thu ước thực hiện 40 tỷ đồng giảm 58,24% (giảm 55,779 tỷ đồng) so với cùng kỳ 2019 (95,779 tỷ). 
11 Tổ chức đưa, đón và phục vụ khoảng 2.000 lượt khách đi tham quan du lịch ngoài tỉnh và nước ngoài, giảm 56,47% (giảm 5.802 lượt khách)
so với cùng kỳ 2019 (7.802 lượt khách). 
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Sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội, dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, từ
28/4 các khu di tích, điểm du lịch bắt đầu mở cửa hoạt động trở lại nhưng lượng
khách đến rất ít. Dịp lễ 30/4 và 1/5 vừa qua, số khách đến các khu điểm du lịch chỉ đạt
30% - 50% so với cùng kỳ năm 2019.

5. Công tác tài chính và xây dựng cơ bản

Kiểm tra, xét duyệt quyết toán năm 2019 các đơn vị sự nghiệp. Giao dự toán
thu chi NSNN năm 2020 cho các đơn vị trực thuộc. Lập phương án tự chủ, tự chịu
trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ tài chính năm 2020. Tham mưu UBND Tỉnh ban
hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN lĩnh vực văn hóa, gia đình,
thể thao và du lịch. Phân khai chi tiết kinh phí và giao nhiệm vụ thực hiện Chương
trình mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020. 

Đề xuất danh mục đầu tư sân bãi thể thao giai đoạn 2021 - 2025. Báo cáo đề
xuất chủ trương đầu tư xây dựng TTVH-HTCĐ giai đoạn 2016-2020. Khảo sát hiện
trạng Nhà thi đấu đa năng thuộc Khu liên hợp TDTT. Phối hợp lập hồ sơ thực hiện
đầu tư các công trình chống xuống cấp di tích do cấp huyện quản lý. Thực hiện hồ sơ
thủ tục các công trình xây dựng cơ bản trọng tâm: Nhà trưng bày chủ tịch Hồ Chí
Minh, sân bóng đá xã An Bình; Cải tạo, tu sửa cấp thiết di tích Bia tưởng niệm vụ
thảm sát xã Bình Thành; Hệ thống chữa cháy ngoài nhà và hệ thống báo cháy tự
động Khu di tích Nguyễn Sinh Sắc; phối hợp thẩm định dự toán xây dựng hạng mục
Tu bổ Miếu thờ Bà Chúa Xứ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

6 tháng đầu năm, toàn Ngành đã tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai thực
hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh
được cụ thể hóa bằng các kế hoạch, chương trình chi tiết, nâng cao chất lượng
công tác quản lý và hiệu quả hoạt động chuyên môn trên từng lĩnh vực.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai quyết liệt. Ban Chỉ
đạo, tổ giúp việc, tổ phản ứng nhanh của Sở chỉ đạo tập trung, toàn diện, sâu sát,
kịp thời, tính dự báo cao, chính xác, do đó chủ động triển khai các giải pháp đồng
bộ từ tỉnh đến cơ sở, đạt hiệu quả toàn diện trên tất cả các lĩnh vực VHTTDL. 

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao, nhất là ở cơ sở  được quan tâm đầu tư
nhằm phát huy công năng và hiệu quả hoạt động, góp phần đẩy mạnh phong trào văn
nghệ, thể thao, nâng cao đời sống văn hóa cơ sở.  Chất lượng các danh hiệu văn hóa
trong Phong trào TDĐKXDĐSVH được cải thiện đáng kể, đặc biệt là từ khi triển khai
thực hiện Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC của UBND Tỉnh.

Cơ sở lưu trú có bước phát triển. Tỉnh có thêm 02 khách sạn đạt tiêu chuẩn
hạng 3 sao, cơ bản đáp ứng được nhu cầu của khách du lịch. Lượng khách du lịch
dịp tết Nguyên đán năm nay tăng trưởng khá. Các điểm du lịch cộng đồng tham
quan vườn quýt hồng Lai Vung; các điểm vui chơi giải trí, Homestay ở Làng hoa
Sa Đéc, Khu du lịch Tràm Chim,... đặc biệt là Khu du lịch Văn hóa Phương Nam
tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, dịch vụ, trang trí cảnh quan và nhiều tiểu cảnh
đẹp; cùng với đó chú trọng công tác vệ sinh môi trường, tạo không gian xanh-sạch-
đẹp phục vụ khách tham quan. 
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2. Khó khăn, hạn chế

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động rất lớn đến các hoạt động văn hóa, thể
thao và du lịch về thời gian, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch và
giải ngân ngân sách. Nhiều hoạt động của ngành phải hủy, hoãn, dời thời gian tổ
chức, làm thay đổi chương trình, kế hoạch công tác và điều chỉnh kinh phí hoạt động.
Đặc biệt ảnh hưởng nghiêm trọng và gây thiệt hại rất lớn đến hoạt động du lịch,
nguồn nhân lực biến động, lượng khách và doanh thu sụt giảm khoảng 40% so với
cùng kỳ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Công tác quản lý nhà nước

Tiếp tục thực hiện công tác phòng,  chống dịch Covid-19 trong hoạt  động
VHTTDL. Tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên ngành12. Tham mưu UBND Tỉnh 16 dự
thảo văn bản (Phụ lục II). Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành; tổng kết phong trào thi
đua, khen thưởng năm 2020 của Khối thi đua số 3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành
chính; nâng cao chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính công của Sở. 

Tổ chức sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ
thông tin, sử dụng tài liệu điện tử, hồ sơ công việc điện tử.

2. Lĩnh vực văn hóa

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị quan
trọng; tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh
Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Tổ chức Hội thi Gia đình đọc sách và tuyên dương gia đình đọc sách;  Liên
hoan văn nghệ Giai điệu đất sen hồng 2020; phổ biến, truyền dạy hát dân ca, hò
Đồng Tháp và đờn ca tài tử vào các trường học trong Tỉnh. Tham gia Festival Đờn
ca tài tử quốc gia lần thứ III-2020 tại TP. Cần Thơ.

Tổ chức Hội nghị: trực tuyến Tổng kết 05 năm thực hiện Phong trào và các
Kế hoạch về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2016-
2020); Sơ kết Kế hoạch 51/H-UBND và Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL về bình
đẳng giới giai đoạn 2017-2020; Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai
đoạn 2017 – 2020; tổng kết Đề án Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong
các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ giai đoạn 2014-2020; Hội thảo phát
huy giá trị hệ thống đình làng.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng,
chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Hưởng ứng “Ngày Thế
giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” (25/11), “Tháng hành động vì bình đẳng giới
và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020”. Khánh thành Nhà trưng bày
“Chủ tịch Hồ Chí Minh với cách mạng Việt Nam”; Lễ giỗ lần thứ 91 của cụ Phó
bảng Nguyễn Sinh Sắc; Lễ kỷ niệm 154 năm ngày mất Thiên hộ Võ Duy Dương và
Đốc binh Nguyễn Tấn Kiều.

12 Kiểm tra hoạt động kinh doanh của Liên đoàn Teakwondo và các công ty võ Teakwondo; xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa, ấp, khóm,
xã,phường văn hóa theo Quyết định số 548 của UBND Tỉnh; việc chấp hành pháp luật về hoạt động quảng cáo; hoạt động tuyên truyền chính trị
của các ngành, các cấp trên địa bàn Tỉnh phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh; việc đầu tư, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa và thể
thao theo chủ trương của Tỉnh; việc cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh và công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực karaoke.
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Xây dựng phương án đổi mới trưng bày tổng thể Bảo tàng theo hướng hiện đại
gắn với phát triển du lịch. Khai quật khảo cổ và lập hồ sơ di sản văn hóa Thế giới di
tích văn hóa Óc Eo. Xây dựng Kế hoạch kiểm kê lập danh mục di tích lịch sử văn hóa
giai đoạn 2021-2025.

Trình UBND Tỉnh hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia Lễ hội Gò Tháp,
hồ sơ di tích quốc gia Công trình Tượng đài Tập kết 1954. Lập 03 hồ sơ13 đề nghị xếp
hạng di tích lịch sử văn hóa cấp Tỉnh.

3. Lĩnh vực thể dục thể thao

Tham dự Đại hội TDTT ĐBSCL lần thứ VIII-2020. Tổ chức Ngày chạy
Olympic vì sức khỏe toàn dân; đăng cai  giải  Đá cầu cá nhân toàn quốc;  vòng
chung kết giải Bóng đá U21 quốc gia; giải Petanque Đại hội Thể thao ĐBSCL;
giao lưu thể thao giữa Đồng Tháp – Prâyveng và tổ chức các giải thể thao cấp
tỉnh14. Triển khai Kế hoạch khôi phục 04 môn thể thao Bóng đá, Bóng chuyền, Bơi
lội và Điền kinh. 

4. Lĩnh vực du lịch

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND Tỉnh tổ chức Hội nghị Tổng kết 5 năm thực hiện
Đề án phát triển du lịch giai đoạn 2015 – 2020. 

Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình kích cầu du lịch nội địa; các hoạt
động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Ngành Du lịch Việt Nam; Diễn đàn kết nối
du lịch giữa TPHCM và 13 tỉnh ĐBSCL lần 2 năm 2021 tại Đồng Tháp. Triển khai
thực hiện kế hoạch quảng bá,  xúc tiến du lịch gắn với nâng cao hình ảnh địa
phương năm 2020; kế hoạch phát triển sản phẩm du lịch nông nghiệp; tăng cường
các hoạt động liên kết phát triển du lịch TPHCM và 13 tỉnh thành ĐBSCL và Cụm
liên kết phía Đông ĐBSCL 2020.

Đề xuất chủ trương đầu tư công trình hệ thống phục vụ du lịch thông minh.
Xây dựng tài liệu thuyết minh các khu điểm du lịch trọng điểm của Tỉnh. Tiếp tục
hỗ trợ các khu, điểm du lịch: Gáo Giồng, Xẻo Quít, Tràm Chim, Làng hoa Sa
Đéc,... hoàn chỉnh sản phẩm đặc trưng, nghiên cứu bổ sung sản phẩm, dịch vụ du
lịch theo mùa vụ.

5. Công tác Tài chính và Xây dựng cơ bản

Quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí công khai, minh bạch, đảm bảo hoạt
động hiệu quả; thực hiện mua sắm và quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định

Chủ động rà soát các hoạt động và dự toán kinh phí theo kế hoạch không thực
hiện trong thời gian phòng, chống dịch bệnh, xây dựng Kế hoạch điều chỉnh nội
dung chi và dự toán ngân sách nhà nước do ảnh hưởng của dịch covid-19. 

Lập dự toán NSNN năm 2021. Xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, giá sử
dụng dịch vụ công sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, TDTT, du lịch.

13 Hồ sơ  đình Bình Thạnh Trung, huyện Lấp Vò; hồ sơ đình Tân Xuân, xã Tân Bình, huyện Châu Thành; hồ sơ Đình Trà Bông xã Nhị Mỹ, Đình
Mỹ Hội xã Mỹ Hội, Đình Bình Hàng Trung xã Bình Hàng Trung, huyện Cao Lãnh.
14 Giải Taekwondo trẻ và vô địch tỉnh; Giải Quần vợt các Cây vợt xuất sắc Tranh cúp Xổ số Kiến thiết; Giải Karate trẻ và vô địch tỉnh; Giải Vovinam trẻ
và vô địch tỉnh; Giải Võ cổ truyền trẻ và vô địch tỉnh; Giải Bóng đá U13 vô địch tỉnh; Giải cờ vua các nhóm tuổi và vô địch Cờ tướng.
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Phối hợp thực hiện vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020.
Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025. Thực
hiện các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản (Phụ lục VI)./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTTDL;
- Cục VHCS;
- TT. TU/HĐND/UBND Tỉnh;
- BTG TU; Sở TTTT, KH-ĐT, Cục TK;
- P.VHTT; PCM; ĐVSN;                         
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TH (NT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên


	Quản lý, điều hành và sử dụng kinh phí công khai, minh bạch, đảm bảo hoạt động hiệu quả; thực hiện mua sắm và quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định
	Chủ động rà soát các hoạt động và dự toán kinh phí theo kế hoạch không thực hiện trong thời gian phòng, chống dịch bệnh, xây dựng Kế hoạch điều chỉnh nội dung chi và dự toán ngân sách nhà nước do ảnh hưởng của dịch covid-19.
	Lập dự toán NSNN năm 2021. Xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, giá sử dụng dịch vụ công sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình, TDTT, du lịch.
	Phối hợp thực hiện vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa năm 2020. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025. Thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản (Phụ lục VI)./.
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